
 

 
 

         
Ordinanza n.142 del  16.11.2020 

 
Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 
Ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell’art. 50 D. Lgs. 267/2000  chiusura al pubblico del 
Parco Verde quale indispensabile misura precauzionale di prevenzione del rischio di diffusione del 
contagio da Covid-19.  

 
IL SINDACO 

 
Visto il testo unico delle leggi Sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

legislativo n. 267 in data 18/08/2000; 
 
Visto il DPCM 3 novembre 2020  Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 
n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 
33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
 
Vista  l’ordinanza  4 novembre 2020 del Ministro della Salute  Ulteriori misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, secondo 3 distinti scenari;  
 
Viste le misure di cui all'art.  3  del decreto del  Presidente  del  Consiglio dei Ministri 3 novembre 
2020  che sono  applicate  nei  territori  di  cui all'allegato 2 tra cui rientra la Calabria; 
 
Viste le misure di cui all'art.  3  del Decreto del  Presidente  del  Consiglio dei Ministri 3 novembre 
2020   applicate  nei  territori  di  cui all'allegato 2 tra cui la Regione Calabria («scenario di tipo 4» 
con un livello di rischio «alto»); 

Considerato  che sono stati accertati contagi da COVID 19 nell’ambito della comunità campese,  
che evidenziano un livello di circolazione del virus all'interno della stessa  tale da giustificare 
l’adozione di  provvedimenti per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

Considerato il numero di casi registrati  nel territorio  comunale la cui entità rende probabile una 
ulteriore diffusione del contagio con pericolo di coinvolgimento della popolazione; 

Viste le criticità dell’emergenza in atto che ad oggi non tendono ad attenuarsi; 
 
Ritenuto di attivare in sede locale, in coerenza con le disposizioni sopra richiamate, ed in aggiunta 
alle misure di profilassi di carattere generale, un’ulteriore misura  finalizzata ad evitare il più 
possibile i contatti tra le persone e la conseguente propagazione del contagio; 
 
Ritenuto pertanto di vietare l’ingresso  al Parco Verde Comunale   al fine di  prevenire situazioni 

nelle quali ci può essere eccessiva commistione tra le persone;  



 
Visto l’art. 50 del TUEL, comma 5,  approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

Vista la legge 23 dicembre 1978, n.833, recante “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale” e, in 

particolare, l’art. 32 che dispone “il Ministro della Sanità può emettere ordinanze di carattere 

contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia 
estesa all’intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni ”, nonché “ nelle 

medesime materie sono emesse dal Presidente della giunta regionale e dal Sindaco ordinanze di 
carattere contingibile e urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo 
territorio comprendente più comuni e al territorio comunale;  

 Ritenuto di agire per la salvaguardia della salute pubblica;  
  

ORDINA   
 

La chiusura al pubblico del Parco Verde Comunale con decorrenza immediata e sino al 28 
novembre 2020. 

  
Che la presente ordinanza sia affissa all’Albo on line per 15 giorni e diffusa a mezzo del sito 
internet istituzionale.  

 
 La presente ordinanza è immediatamente esecutiva.  

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza.  

 
L’attività di controllo della presente ordinanza è demandata al comando di Polizia Locale e a tutte le 
Forze dell’Ordine.  

 
Il mancato rispetto della presente ordinanza comporterà le sanzioni previste dalla normativa 
vigente.    

COMUNICA   
 
Avverso al presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 gg., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
gg, tutti termini di impugnazione decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo pretorio del 

presente provvedimento.   
Il presente provvedimento viene trasmesso, per quanto di rispettiva competenza:   
• Alla Prefettura U.T.G.  di Reggio Calabria; 

              • Al Comando Stazione Carabinieri di Campo Calabro; 
              • All’Ufficio di Polizia Locale del comune di Campo Calabro;  

• Agli Uffici Comunali per le rispettive competenze.  
    
Dalla Residenza Comunale, 16/11/2020  
                                                                                Il Sindaco 
                                                                   Dott. Rocco Alessandro Repaci  

                                                                                   


